ATA DE REUNIÃO

Aos 05 dias do mês de setembro do ano de 2022, às 09:00 horas, em sua Sede no Rua dos Timbiras, 1532,
6º Andar, Bairro Lourdes, Belo Horizonte/MG, realizou-se, de forma virtual, por meio da plataforma
Google Meet, reunião da Comissão de Ética do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região, com a
participação do Conselheiro Presidente Fabrício Junio Rocha Ribeiro, do Conselheiro João Henrique Bento
Borges, da Conselheira Rita Araújo de Almeida Castro, da gerente técnica Flávia Santana da Silva, da
Psicóloga de Referência Técnica Silvana Pontes Bueno, do assessor jurídico Luiz Henrique Barbosa Alves,
do assistente administrativo Iuri Ferreira Pimenta. Em discussão e votação, a Ata foi aprovada sem
restrições.

Durante a Reunião, foram tomadas as seguintes decisões:

Processo 052/21 (206/2021-18): Apresentação de denúncia. Encaminhamento: Deliberou pela abertura
de Processo Investigativo e pela solicitação de informações por escrito à(o) Representada(o).

Processo 053/21 (205/2021-65): Apresentação de denúncia. Encaminhamento: Deliberou pela abertura
de Processo Investigativo e pela solicitação de informações por escrito à(o) Representada(o).

Processo 054/21 (210/2021-78): Apresentação de denúncia. Encaminhamento: Deliberou pela
solicitação, à subsede, do pen drive com os arquivos enviados pelo representante.

Processo 055/21 (210/2021-27): Apresentação de denúncia. Encaminhamento: Deliberou pela proposta
de instauração de Processo Ético.

Processo 015/18 (200/2021-32): Andamento processual. (mediação). Encaminhamento: A Comissão
delibera pela remessa dos autos à Comissão de Meios de Solução Consensual de Conflitos.

Processo 026/18 (045/2021-54): Andamento processual. (mediação). Encaminhamento: A Comissão
delibera pela remessa dos autos à Comissão de Meios de Solução Consensual de Conflitos.

Processo 009/19 (196/2021-11): Andamento processual. Encaminhamento: Deliberou pela realização de
nova citação, através de comunicação pessoal (AR mão própria).

Processo 010/19 (197/2021-57): Andamento processual. Encaminhamento: Sob a égide do artigo 36 do
Código de Processamento Disciplinar, a Comissão de Ética deliberou pela nomeação de defensor dativo.

Processo 019/18 (189/2021-19): Andamento processual. Encaminhamento: Deliberou pela realização de
nova citação, através de comunicação pessoal (AR mão própria).

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a reunião às 10:25 horas.

https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=480240
https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=480178
https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=481750
https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=374034
https://sei.cfp.org.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=451361
https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=365822
https://sei.cfp.org.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=450219
https://sei.cfp.org.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=450254
https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=448933